
1 

 

ATTO AGGIUNTO ALL’ACCORDO CONTRATTUALE 

tra Azienda USL Toscana Centro e Studio Ecografico Dr. Stefano Ciatti Srl 

per l’acquisizione di visite specialistiche e prestazioni di diagnostica modello competitivo 

2021-2024 per gli ambiti territoriali di Empoli, Prato, Pistoia, Firenze 

di cui alla delibera D.G. n. 112 del 20/01/2021 - Riapertura termini 

TRA 

l’Azienda USL Toscana Centro, di seguito denominata “Azienda”, codice fiscale e Partita IVA 06593810481, 

con sede legale in Firenze Piazza Santa Maria Nuova 1, nella persona del Dr. Giorgio Nencioni, non in 

proprio, ma nella sua qualità di Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati, 

delegato alla stipula del presente atto aggiunto con deliberazione del Direttore Generale n. 1439 del 16.12.2022;  

E 

Studio Ecografico Dr. Stefano Ciatti Srl, di seguito denominato “Istituto”, partita IVA n. 01862650973 con 

sede legale in Via San Giorgio 13 in Prato nella persona del proprio rappresentante legale Dr. Federico Conti 

domiciliato per la carica presso la sede della struttura. 

PREMESSO 

-che l’Azienda con deliberazione D.G. n. 112/2021. ha preso atto dell’esito dell’avviso di manifestazione di 

interesse per l’acquisizione di visite specialistiche e prestazioni diagnostiche per gli ambiti territoriali di Empoli, 

Pistoia, Prato e Firenze – Modello Competitivo 2021-2024, pubblicato con scadenza 29.12.2020, approvando 

l’elenco dei soggetti ritenuti idonei alla sottoscrizione di accordo contrattuale ai sensi dell’art. 8 quinquies del 

D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii; 

-che l’Avviso per prestazioni specialistiche e diagnostiche – Modello Competitivo 2021-2024 prevedeva la 

possibilità che i fabbisogni e le tipologie di prestazioni ivi riportati potessero essere suscettibili di modifiche in 

considerazione della rilevazione del fabbisogno da parte dell’Azienda; 

-che, in considerazione di quanto sopra, l’Azienda, con delibera D.G. n. 1139 del 10/10/2022 ha approvato un 

nuovo Avviso di Manifestazione di Interesse per la riapertura dei termini per l’acquisizione di visite 

specialistiche e prestazioni di diagnostica per gli ambiti territoriali di Firenze, Prato, Pistoia e Empoli; 



2 

 

-che a tale Avviso potevano presentare istanza sia soggetti che avevano già presentato domanda per il 

precedente Avviso Modello Competitivo 2021-2024 ma che volevano aggiungere ulteriori prestazioni o aprire 

nuove sedi, sia soggetti che non avevano presentato domanda in precedenza;  

-che con delibera D.G. n 1439 del 16.12.2022 si è preso atto delle disponibilità pervenute e valutate idonee 

relativamente alle prestazioni da aggiungere ai contratti già sottoscritti a seguito dell’avviso di manifestazione di 

interesse pubblicato con scadenza 29.12.2020 oppure relativamente a nuovi soggetti; 

-che l’Istituto Studio Ecografico Dr. Stefano Ciatti Srl aveva già presento istanza in occasione dell’Avviso di 

Manifestazione di Interesse 2021-2024 con scadenza 29.12.2020 e pertanto le Parti intendono integrare il 

contratto sottoscritto a seguito della delibera DG n.112/2021 rep. atti n. 526 del 01.04.2021 con gli esiti della 

richiesta di disponibilità sopra citata, precisando di considerare la premessa quale parte integrante delle 

disposizioni contrattuali. 

Art. 1 - Aggiornamento al contratto 

L’art. 2 del contratto “Oggetto del Contratto” viene integrato come di seguito riportato:  

L’Azienda si avvale dell’Istituto per l’erogazione delle prestazioni già indicate nel contratto rep. atti n. 526 del 

01.04.2021,  in quanto previste dal decreto regionale di accreditamento in possesso dell’Istituto medesimo, ed 

integrate con quelle indicate nella istanza presentata a seguito dell’Avviso di cui alla delibera DG n. 1139 del 

10.10.2022 ed esattamente nelle suddette branche: 

DIAGNOSTICA PER IMMAGINI – RADIOLOGIA DIAGNOSTICA (vedi allegato) 

Le suddette prestazioni saranno effettuate a favore degli iscritti al Servizio Sanitario Nazionale 

residenti/domiciliati negli ambiti territoriali dell’Azienda USL Toscana Centro, entro i limiti ed alle condizioni 

fissate nei successivi articoli, presso la seguente sede: 

Via San Giorgio 13 

Art. 2 – Tariffe  

Fermo restando quanto già previsto all’art. 3 capoverso 6 del contratto rep. atti n. 526 del 01.04.2021 circa le 

percentuali di sconto applicate alle Tariffe del Nomenclatore Tariffario Regionale, approvato con D.G.R.T. n. 

723/2011 e ss.mm.ii, di cui all’Accordo tra ASLTC e Sigle Rappresentative degli Istituti Privati Accreditati del 

13.07.2020, le Parti concordano che per le nuove prestazioni, introdotto a seguito dell’Avviso di cui alla 



3 

 

delibera DG n. 1139 del 10.10.2022, è applicato lo sconto dello 0,50% qualora il costo della prestazione sia 

minore o uguale a 50,00 euro, del 3,50% per costo maggiore di 50,00 euro.  

Art. 3- Validità  

Le presenti disposizioni modificative al contratto in accreditamento sottoscritto avranno decorrenza da 

1.1.2023 fino al 31.12.2024, ferme restando le altre clausole contrattuali. 

Le Parti concordano e garantiscono altresì che il presente atto aggiuntivo dovrà intendersi tra le stesse 

vincolante e prevalente rispetto a quanto contenuto nel contratto originario che continuerà a disciplinare il 

rapporto convenzionale per quanto non compreso nel presente atto. 

Il presente atto aggiunto è soggetto all’imposta di bollo le cui spese sono a carico dell’Istituto accreditato 

sottoscrivente e sarà registrato solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 comma 2 del DPR 131/86. 

Letto confermato e sottoscritto 

 

Per l’Azienda 

Il Direttore SOC Accordi contrattuali e  

convenzioni con soggetti privati 

Dr. Giorgio Nencioni  

 

Per l’Istituto  Studio Ecografico Dr. Stefano Ciatti Srl  

Il Rappresentante Legale  

Dr. Federico Conti 







REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1439

Data della delibera 16-12-2022

Oggetto Avviso d'interesse

Contenuto Approvazione esito avviso manifestazione di interesse per acquisizione visite 
specialistiche e prestazioni di diagnostica per il Modello Competitivo 2021-2024 
riapertura termini ed approvazione schema di accordo contrattuale e schema di patto 
aggiunto

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PRIVATI

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO

Responsabile del
procedimento

MACCIANTI NICLA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 6 Elenco soggetti/strutture idonei alla sottoscrizione di accordo contrattuale/patto aggiunto

B 29 Schema  di  accordo  contrattuale  per  acquisizione  visite  specialistiche  e  prestazioni  di
diagnostica modello competitivo 2021-2024

C 3 Schema di  patto aggiunto all'accordo contrattuale  per  acquisizione visite  specialistiche e
prestazioni di diagnostica modello competitivo 2021-2024

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

RICORDATO:
che con delibera D.G. n. 112/2021 era stato preso atto del’esito dell’avviso di manifestazione di interesse
per  prestazioni  di  diagnostica  e  di  visite  specialistiche  Modello  Competitivo  2021-2024,  approvando
l’elenco dei soggetti con i quali l’Azienda andava a sottoscrivere convenzione;

che l’avviso di cui sopra prevedeva la possibilità che i fabbisogni e le tipologie di prestazioni ivi riportati
potessero  essere  suscettibili  di  modifiche  in  considerazione  della  rilevazione  del  bisogno  da  parte
dell’Azienda;

PREMESSO:
che con la deliberazione del D.G. n. 1139 del 10.10.2022 è stato approvato l’avviso di manifestazione di 
interesse per l’acquisizione di visite specialistiche e prestazioni diagnostiche  per gli ambiti territoriali di 
Empoli, Pistoia, Prato e Firenze, Modello Competitivo 2021-2024 – riapertura termini;

che l’avviso è stato pubblicato sul sito dell’Azienda USL Toscana Centro, prevedendo la possibilità di far 
pervenire le domande a far data dal 11.10.2022 con scadenza il 26.10.2022 ore 12.00;

che l’avviso in questione era rivolto alle strutture sanitarie private in possesso di accreditamento, o che
avessero presentato domanda di accreditamento per le branche/prestazioni oggetto dell’avviso;

DATO ATTO che potevano presentare istanza per il suddetto avviso:
 i soggetti che non avevano presentato istanza in occasione dell’avviso per il Modello Competitivo 2021-

2024 precedentemente pubblicato con scadenza 29.12.2020,   
 i soggetti che avevano già presentato istanza in occasione dell’avviso per il Modello Competitivo 2021-

2024 pubblicato con scadenza 29.12.2020, laddove questi intendessero aggiungere ulteriori prestazioni a
quelle per le quali hanno già stipulato convenzione, o qualora l’istanza riguardasse l’apertura di nuova
sede o trasferimento sede;

CONSIDERATO
che, a seguito del suddetto avviso, sono pervenute all’Azienda le manifestazioni di interesse, da parte dei 
soggetti di cui all’elenco allegato A al presente atto quale parte sostanziale ed  integrante;

che le istanze di tutti i soggetti di cui al suddetto elenco allegato A al presente atto sono state valutate, 
come previsto all’art. 7 dell’avviso pubblicato con scadenza 26.10.2022;

RITENUTO:
di dover procedere alla stipula di accordo contrattuale con i soggetti riportati nell’elenco allegato A al
presente atto che hanno presentato per la prima volta istanza per il Modello Competitivo 2021-2024, per le
tipologie  di  branche/prestazioni  per le  quali  questi  hanno presentato domanda e sono in possesso di
accreditamento, come risulta agli atti di ufficio; 



                                                                   
di  dover  procedere,  con  i  soggetti  riportati  nell’elenco  allegato  A  al  presente  atto  che  avevano  già
presentato  istanza  per  l’avviso  pubblicato  con  scadenza  29.12.2020  e  stipulato  convenzione,  alla
sottoscrizione di patto aggiunto in riferimento alle ulteriori branche/prestazioni per le quali questi hanno
nuovamente presentato domanda e sono in possesso di accreditamento, come risulta agli atti di ufficio; 

di dover riservarsi di procedere alla stipula di accordo contrattuale/patto aggiunto con i soggetti riportati
nell’elenco allegato A al presente atto,  per le branche/prestazioni per le quali questi hanno presentato
domanda di accreditamento entro il  26.10.2022 come indicato nell’istanze presentate,  allorché abbiano
ottenuto il rilascio dell’accreditamento e ne diano comunicazione all’Azienda;

di dover approvare lo schema di accordo contrattuale allegato B al presente provvedimento quale parte
integrante e lo schema di patto aggiunto allegato C al presente provvedimento quale parte integrante;

RITENUTO INFINE:
di dover dare mandato alla SOC Accordi Contrattuali e Convenzioni con Soggetti Privati di procedere agli
adempimenti amministrativi ai fini della stipula degli accordi contrattuali, utilizzando lo schema allegato B
al presente provvedimento, nonché alla sottoscrizione dei patti aggiunti utilizzando lo schema allegato C al
presente provvedimento, 

di  dover  delegare,  alla  sottoscrizione  per  l’ASLTC  degli  accordi  contrattuali  e  degli  atti  di  nomina
responsabile trattamento dati ai sensi del Regolamento UE 2016/679, nonché alla sottoscrizione dei patti
aggiunti,  il  direttore  della  SOC  Accordi  contrattuali  e  convenzioni  con  soggetti  privati,  dr.  Giorgio
Nenncioni;

RAVVISATA la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa
vigente, considerata la necessità di addivenire in tempi brevi alla sottoscrizione degli accordi contrattuali; 

Preso atto che il Direttore della SOC Accordi Contrattuali e Convenzioni con Soggetti Privati attesta la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di
questo Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  responsabile  del  procedimento in servizio
presso la suddetta SOC;
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento;
Su proposta del Direttore della SOC Accordi Contrattuali e Convenzioni con Soggetti Privati;
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

Tutto quanto sopra premesso e richiamato

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono espressamente richiamate:

1) di  prendere  atto  dell’esito  dell’avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  l’acquisizione  di  visite
specialistiche e prestazioni diagnostiche per gli ambiti territoriali di Empoli, Pistoia, Prato e Firenze –
riapertura  termini,  di  cui  alla  delibera  D.G.  n.  1139  del  10.10.2022,  approvando  l’elenco  di  cui
all’allegato  A  parte  integrante  del  presente  atto,  ove  sono  riportati  i  soggetti  ritenuti  idonei  alla
sottoscrizione di accordo contrattuale/patto aggiunto;



                                                                   
2) di  procedere  alla  stipula  di  accordo contrattuale  con i  soggetti  riportati  nell’elenco allegato  A al

presente atto che hanno presentato per la prima volta istanza per il Modello Competitivo 2021-2024,
per le tipologie di prestazioni per le quali questi hanno presentato domanda e sono in possesso di
accreditamento, come risulta agli atti di ufficio; 

3) di procedere, con i soggetti riportati nell’elenco allegato A al presente atto che avevano già presentato
istanza per l’avviso pubblicato con scadenza 29.12.2020 e sottoscritto convenzione, alla sottoscrizione
di  patto  aggiunto  per  le  ulteriori  tipologie  di  prestazioni  e/o  sedi  per  le  quali  questi  hanno
nuovamente  presentato  domanda  e  sono  in  possesso  di  accreditamento,  come risulta  agli  atti  di
ufficio;

4) di approvare lo schema di accordo contrattuale e lo schema di patto aggiunto, entrambi allegati al
presente atto sotto le lettere B e C, quali parti integranti e sostanziali;

5) di  dare  mandato  alla  SOC Accordi  Contrattuali  e  Convenzioni  Soggetti  Privati  di  procedere  agli
adempimenti  amministrativi  ai  fini  della  stipula  degli  accordi  contrattuali,  utilizzando  lo  schema
allegato B al presente atto, nonché alla sottoscrizione di patto aggiunto utilizzando lo schema allegato
C al presente atto;

6) di  delegare,  alla  sottoscrizione  per  l’ASLTC  degli  accordi  contrattuali  e  degli  atti  di  nomina
responsabile trattamento dati ai sensi del Regolamento UE 2016/679, nonché alla sottoscrizione dei
patti  aggiunti,  il  direttore  della  SOC Accordi  contrattuali  e  convenzioni  con  soggetti  privati,  dr.
Giorgio Nencioni;

7) di riservarsi di procedere alla stipula di accordo contrattuale/patto aggiunto con i soggetti riportati
nell’elenco allegato A al presente atto, per le tipologie di branche/prestazioni per le quali questi hanno
presentato domanda di  accreditamento entro il  26.10.2022 come indicato nelle  istanze presentate,
allorché abbiano ottenuto il rilascio dell’accreditamento e ne diano comunicazione all’Azienda;

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto,
della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.sm.ii.,  considerata la necessità di addivenire celermente alla
stipula degli accordi contrattuali; 

9) di trasmettere il  presente atto al Collegio Sindacale a i  sensi dell’art.  42 comma 2, della L.R.T. n.
40/2005 e ss.mm.ii. e di provvedere all’attivazione delle previste procedure di pubblicazione degli atti;

10) di pubblicare sull’albo on-line, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della Legge R.T. n. 40/2005 e ss.mm..

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                    (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO .
           (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)  














	f3241cf3d2e607ea6a10470103657cbd3997533deee1172cf819e36d24f724d5.pdf
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

	cd3660a3364e697d4ab026297075e223db846ce50aad552343a07e202dd304b4.pdf

